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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou personalizovaného doporučování hudeb-
ních skladeb posluchačům. Jsou zde představeny přístupy využívané v součas-
nosti, zejména metody kolaborativního filtrování. Důraz je kladen na zpra-
cování časových informací o jednotlivých akcích uživatelů a jejich využití pro
zkvalitnění doporučovacích systémů. Nejdůležitější částí je rozbor modelů
predikujících aktivitu uživatelů. Je zde porovnána přesnost a výkonnost jed-
notlivých řešení i s ohledem na jejich využitelnost v praxi. Práce obsahuje
výsledky experimentálního vyhodnocení představených metod nad daty reál-
ných uživatelů.

Klíčová slova doporučovací systémy, kolaborativní filtrování, strojové uče-
ní, predikce časových řad, umělé neuronové sítě
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Abstract

This thesis deals with the field of personalized recommendation of music.
Modern approaches are described and analyzed, especially the methods of
collaborative filtering. The main focus is the processing of temporal dimension
data of user actions and its usage to improve recommendation systems. The
most important part is the analysis of models predicting the activity of users.
Prediction accuracy and efficiency of solutions are compared with emphasis on
the usability in practice. This thesis contains experimental results of presented
methods tested on real-world data.

Keywords recommender systems, collaborative filtering, machine learning,
time series prediction, artificial neural networks
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Chapter 1
Introduction

We live in a period of time, where the popularity of digital content streaming
services is constantly on the rise. This trend is even more evident at the field
of music streaming. Major providers like Spotify, Pandora or Apple Music
claim to have tens of millions of active users and those numbers are constantly
increasing [1]. Most people prefer music streaming services over radio stations
because they can conveniently choose what songs they want to listen to and
this process is much more comfortable than having a music collection stored on
CDs. Another advantage is the amount of content that can be easily accessed.
All significant streaming service providers have collections containing tens of
millions of songs. It is, however, very difficult for users to find relevant content
in such an inexhaustible quantity of items. Because of that, providers try to
offer convenient and personalized ways to discover music. This issue is mainly
solved by recommender systems that suggest only such content that is likely
to be considered useful by users.

A predominant technique used in modern recommender systems is collabo-
rative filtering. The basic assumption of this approach is that there are groups
of users with similar taste and listening behavior. Subsequently, there is high
a probability that a certain user will like a content that is popular amongst
a group to where he belongs. Recommender systems which use collaborative
filtering usually provide a high accuracy of suggestions and they can be easily
deployed no matter what type of content is offered. That is the reason why
they are used in most systems that generate music recommendations. An im-
portant feature of collaborative filtering (in its basic form) is that it needs no
other information than users’ ratings of items. However, streaming services
usually record and store many additional data about musical works and users.
These pieces of information can be used to improve the quality of suggestions.
Most companies try to utilize them but this is not a straightforward task and
a lot of research is needed concerning this topic. That is the reason why this
thesis focuses on utilizing time information of user behavior.
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1. Introduction

From a business point of view, it might be useful to predict when a partic-
ular user desires to listen to music. Such knowledge could be used to improve
the user experience and to increase the service usage. For example, if a mobile
application is able to display a notification with suggested song at the proper
time, it could attract the users to listen to music more frequently. On the
contrary, if a user is predicted not to be interested in such recommendations
at a certain moment, the application would cease to display notifications to
prevent dissatisfaction with the service. In terms of knowledge engineering,
this problematics is closely related to the topics of machine learning and time
series prediction. Utilizing a sequence of recorded data of past behavior, the
goal is to predict user’s activity in the future. Although time series prediction
is a popular research field, most of the time experts focus on economical and
insurance business topics such as stock prediction or risk management. This
thesis is innovative because of its topic of music listening activity prediction
and the usage of real-world data gathered by a music streaming service. Its
main goal is to examine and compare the usability of prediction techniques
used in other fields to accurately predict listening behavior of users.

1.1 Goals of this thesis
• Analyze machine learning approaches used for time series prediction and
present possible solutions for user activity prediction task.

• Experimentally evaluate these approaches on real-world dataset. Deter-
mine model settings that bring the most accurate results.

• Analyze the usability of selected solutions in real-world recommender
systems. If needed, propose changes to make such solutions more suit-
able.

The goal of this thesis, on the other hand, is not to create a standalone
recommender system. Construction of such system is a well-researched task
and a work of this size could hardly create any innovative outputs. Because
of that this thesis focuses on a single specific topic where an improvement can
be reasonably expected.
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Chapter 2
Related work

2.1 Recommender systems
Recommender (or Recommendation) systems are information filtering soft-
ware tools. Their main goal is to generate meaningful collections of suggested
items for a particular user [2]. This behavior is extremely useful in all ar-
eas where the total number of possible retrieved options greatly exceeds the
number of options that a typical user would consider to be interesting. Such
examples are large online shopping websites like Amazon1 or eBay2 where
millions of products are being sold but usual customer is likely to buy only a
tiny portion of them.

The items can be recommended based on information such as their overall
popularity or the demographics of the customer. However, modern systems
usually perform an analysis of the past buying behavior of a customer to
predict his future buying behavior [3]. Suggestions produced by recommender
system are typically personalized for each user. The term item may stand not
only for physical objects sold over the internet, but also for any digital content
such as movies, videogames, music and even news articles or user-generated
content on social networks.

Recommender systems are very important for companies that offer digital
content directly to the customers. There are many goals that can be achieved
by providing recommendation service (according to [4]):

• Increase the number of items sold The most important function
of recommender system is to suggest items that consumer finds worth
buying. Without these suggestions the user would have probably never
discovered those items and his spending would be lower. This goal also
applies if the provider does not profit directly from selling items but
rather from some kind of periodic subscription fee or from advertising

1www.amazon.com
2www.ebay.com
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2. Related work

revenue. In such cases it is important to keep the user inclined to use
the service by showing him interesting content. The increase in profit
can be really significant. Netflix 3, one of the biggest video-streaming
providers, reports that 75 % of user views are made as a result of their
recommendation features [5].

• Sell more diverse items Without personalized recommendation sys-
tem the service provider has to be more conservative about offering less-
popular products to consumers as those can be expected to be bought
less frequently. But not selling such long tail products might be a missed
opportunity and users usually like to discover novel items.

• Increase the user satisfaction A typical user expects to get inter-
esting and relevant suggestions and user satisfaction is a vital part of
provider’s success. That is especially important for cases where the
provider does not sell items or digital content, for example news web-
sites. Good recommendation engine will show interesting articles to
user, who will stay on the website much longer than he normally would.
That may increase advertisement revenues for such website.

• Understand the user better Information about customers’ desires
is invaluable for every company. It may be beneficial for logistic and
management planning and to estimate potential interest in future prod-
ucts. When a new product enters the market it might be possible to use
recommendation system to find a subset of users who are most likely to
find the product interesting – this is called inverse recommendation [6].

2.1.1 Approaches

Although the general goal of producing personalized suggestions is shared
amongst all recommender systems, there are many ways how to achieve it.
Systems can be divided by their basic approach into three groups (as catego-
rized in [7]:

• Collaborative filtering approach This approach focuses on user-item
interactions. Every user has his observed behavior consisting of pur-
chases, ratings or views of items. If a group of users share their interest
in a specific item, it is reasonable to suggest that item to other users
with similar behavior. This approach tends to bring good results and
it is capable of suggesting novel and serendipitous items. The system
needs no additional knowledge about the specific domain as all needed
information is observed from user behavior. A more detailed review of
collaborative filtering can be found later in this chapter.

3www.netflix.com
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2.1. Recommender systems

• Content-based filtering approach Such systems create suggestions
based on items that a user found interesting in the past. Using known at-
tributes of these, they try to find similar items. Other information about
user may also be taken into account. The result is a relevance judgment
that represents the user’s predicted level of interest in particular items.
Unlike collaborative filtering based systems, there is no need for infor-
mation about other users and their behavior. This makes content-based
approach more suitable for tasks where there is not enough data about
user behavior (the so called cold start problem) [8]. However, a good
knowledge of items is needed for those recommender systems to operate
effectively. Also, as most of them use textual features to represent items
and user profiles, they might suffer from the classical problems of natu-
ral language ambiguity [9]. Another drawback is their lack of ability to
suggest completely novel items.

• Hybrid approach Recommender system can be created by using mul-
tiple approaches. A good example would be a system that uses content-
based filtering for a particular user when there are not enough users
with similar behavior and switches to collaborative filtering once there
are. Hybrid recommender systems can maintain advantages of other
categories and limit their disadvantages, making them very efficient.

Some sources like [10] also consider other approaches to be important indepen-
dent categories. Knowledge based systems take explicit user requirements and
search the set of available items to find a best match. Demographic recom-
mender systems usually combine user’s demographic information with other
context to make suggestions. Both of these approaches do not need large

[…]

thesis because that can be expected to be a time-consuming task requiring
online user testing to guarantee the satisfaction of future users with such
service. Selecting which items should be recommended to users is also not
solved by the system as it is not the goal of this thesis.
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5.1.1 Structure

The system is expected to be run as a part of recommendation engine. The
system on regular basis gathers data about the activity of users, processes
them and returns predictions that can be utilized by the main recommendation
engine. This set of computations should be done every 15 minutes as this is
the time window for which predictions are made. Each time, a list of users
active during the previous 15 minutes should be inputted into this system,
which in return provides a prediction of activity for every user monitored by
the system.

The inner structure is derived from the experiment described in section
4.2.6. A predictive ensemble model is composed of Stacked LSTM model,
simple Time of day model for each user and a stacking model which generates
the resulting values. The ensemble model’s structure remains the same as
shown in figure 4.2 in the previous chapter.

In order not to make the computationally difficult preprocessing from
logged data each time a prediction is needed, for each user there are two data
structures containing records in a format suitable for the models. The first is
a list of 1 344 binary values which signify the chronologically ordered activity
values measured during the preceding 14 days. These are used as lag features
inputted into the Stacked LSTM part of the model. Every 15 minutes, when
a new observation is gathered from the user actions, the corresponding value
is added to the list and the chronologically oldest value is removed from the
list. The second data structure is a table containing the number of times user
was active and inactive during a specific time of day (in the form of 15-minute
intervals). These values are used for computation in the Time of day part of
the model. This table has a fixed size of 96 integer values.

5.2 Overview of usability

5.2.1 Computational and memory cost

As both the data structures mentioned previously are unique for each user,
the system requires a considerable amount of storage memory. Although this
is largely dependent on the implementation, an estimate is several kB per
each user. That is however an amount low enough for modern enterprise
environments and should not cause any issues. Other parts of the ensemble
model are shared amongst all users and thus do not require significant amount
of memory.

The used ensemble model is rather simple and the process of predicting is
not computationally difficult. Because the activity of each user is predicted
independently, the whole computation can be also easily parallelized. Huge
advantage of the proposed system is the fact that the ensemble model does
not need to be retrained later with additional data. Both the Stacked LSTM
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part and the stacking part are trained with data containing a large number
of users and thus are able to recognize the most common patterns in data. It
is not reasonable to expect huge changes in all users’ general behavior over
time and the additional data available for training is not likely to improve the
performance of the system.

5.2.2 Analysis of predictions

The fact that the proposed model performed better than any other that were
examined in the previous chapters is evident from the measured values of
ROC AUC. However, much more important is the usability of predictions in
real-world situations. This section analyses the behavior of the system under
conditions and aspects that may occur during usage.

A key ability of this system is the robustness of predictions. The parts of
the ensemble model shared by all users are trained using data of large number
of users which means the predicted behavior is largely generalized. The model
might be slightly unprecise in predicting the activity of untypical users, but it
is unlikely that the system would produce unnatural and outlying predictions,
which might severely impact the satisfaction of users.

The system is able to predict the activity of new coming users as well. The
Stacked LSTM part can make predictions following general patterns even with
a small number of data gathered for a particular user. It might be needed to
temporarily lower the importance of Time of day part of the ensemble until
enough data is gathered to avoid overfitting, but this should not significantly
affect the accuracy of predictions.

It is also worth noting that although there is a part of the ensemble model
shared by all users, there is no problem caused by users living in different time
zones. The format in which the data is preprocessed as an input to the model
secures that this cannot impact the predictions.

5.3 Potential improvements

The system is capable of making robust and reliable predictions and is suitable
for usage as a part of a commercial recommender system. However, there is a
lot of room for improvement, especially concerning the accuracy of predictions.
There are limitless possible approaches to solving such prediction task and this
thesis explores only a small part of them. Changes in data preprocessing or
model construction might bring significant improvements and enhance the
usability of the solution.

A particular improvement can be reasonably expected by grouping the
users by their behavior and constructing a single Stacked RNN model for each
group instead of having only one model shared by all users. This would fur-
thermore increase the personalization of the predictions and probably improve
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the accuracy while predicting the activity of untypical users. Yet, such struc-
tural change is not trivial as there is a lot of research to be done to correctly
decide in which way the users are to be grouped and how to adjust the model
construction for this change.
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Conclusion

In this thesis, state of the art of several domains was reviewed. The first
researched topic was the field of recommender systems with a special focus
on music recommendations and its specific aspects. Next, techniques of col-
laborative filtering were thoroughly described. The last theoretical review
was connected to machine learning and especially to modern recurrent neural
networks and their ability to predict time series tasks.

In the experimental sections, the total of 19 model variations were com-
pared with two different approaches to the overall structure and preprocessing.
Series of experiments led to the ensemble model utilizing Stacked LSTM NN
as one of its base learners. This model was proved not only to be superior
in terms of prediction performance, but also to be most likely fully functional
given the possible restricting in real-world usage.

The behavior of this model was analyzed and potential future challenges
pointed out. This means the goals of this thesis were completed and its results
can be utilized by various subjects.
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Appendix A
Acronyms

AI Artificial intelligence

ANN Artificial neural network

AUC Area under curve

GRU Gated recurrent unit

LSTM Long short-term memory

ML Machine learning

MLP Multilayer perceptron

MSE Mean square error

NN Neural network

RMSE Root mean square error

RNN Recurrent neural network

ROC Receiver operating characteristic

SVD Singular-value decomposition
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Appendix B
Visualizations of predictive

behavior

Figure B.1: Comparison of the behavior of LSTM model using different ex-
perimental settings
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B. Visualizations of predictive behavior
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B. Visualizations of predictive behavior
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B
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B. Visualizations of predictive behavior
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Appendix C
Contents of attached storage

medium

readme.txt...............................file with contents description
thesis.pdf ................................. thesis text in PDF format
thesis_text...............directory of LATEX source codes of the thesis
visualization..........directory containing a visualization application
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