## Supervisor's statement of a final thesis

**Student:** Ondřej Šofr
**Supervisor:** doc. Ing. Pavel Kordík, Ph.D.
**Thesis title:** Music Recommender System
**Branch of the study:** Knowledge Engineering

**Date:** 12. 2. 2019

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
<b>1. Fulfilment of the assignment</b> <b><u>1 = assignment fulfilled,</u> 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</b>
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> The assignment was quite difficult because non-trivial pre-processing of large amount of data was involved. However, the thesis presented fulfilled all requirements of the assignment including the recommendation component, which was not described in the text of the thesis.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>2. Main written part</b> <b>95 (A)</b>
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> Well written, just very minor problems found in text.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>3. Non-written part, attachments</b> <b>95 (A)</b>
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.
<i>Comments:</i> Experimental part was very difficult, but it was handled excellently. We worked in iterative manner and several types of algorithms were evaluated. Final results are nice and their presentation is convincing.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>4. Evaluation of results, publication outputs and awards</b> <b>99 (A)</b>
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.
<i>Comments:</i> Stingray Music was very impressed by these preliminary results, they might consider research collaboration in this domain in the future (if we are able to find capacity at FIT).
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 5.</i>

**5. Activity and self-reliance of the student**

5a:
**1 = excellent activity,**
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
**1 = excellent self-reliance,**
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

*Criteria description:*

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student's ability to develop independent creative work (5b).

*Comments:*

I was very satisfied with the collaboration - Ondrej always come well prepared and with fresh interesting results. He can also work independently - ideal team member.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**6. The overall evaluation**

95 (A)

*Criteria description:*

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

*Comments:*

Overall results are impressive and exceeds average time allocation for the bachelor thesis. We decided to focus more on prediction of righth time of recommendation and use existing recommender, because the recommendation itself is already solved problem.

The spotify recsys 2019 challenge will be targeting the same problem as this thesis.

Signature of the supervisor: